— 1—

郑州市园林局文件

郑园林〔2016〕106号

郑州市园林局
关于印发市政府工作报告 2016 年园林绿化

重点工作任务分解方案的通知

各县（市、 区）、管委会园林绿化主管部门，各有关园林绿化

建设工程指挥部，机关各有关处室，各相关单位：

现将《郑州市园林局关于市政府工作报告 2016年园林绿化

重点工作任务分解方案》印发给你们，请对照任务目标及时间节

点认真抓好落实。

2016年 4月 25日

— 2—

郑州市园林局
关于市政府工作报告 2016 年园林绿化

重点工作任务分解方案

根据《郑州市人民政府办公厅关于印发市政府工作报告

2016年重点工作任务分解的通知》（郑政办〔2016〕18号）要

求，为确保圆满完成市政府工作报告 2016年有关园林绿化重点

工作任务，经研究，特制定本方案。

一、市政府工作报告中涉及我局工作任务

《郑州市人民政府办公厅关于印发市政府工作报告 2016年

重点工作任务分解的通知》（郑政办〔2016〕18号）明确由市

园林局牵头工作 4项，分别是：第 75项全面启动第十一届中国

国际园林博览会园博园及配套设施建设，园博园主展馆力争年底

前建成；第 77项大力开展园林绿化，市区新增绿地 500万平方

米以上；第 79项完成陇海西路、机场高速等 6条生态廊道建设

任务；第 80项抓好南水北调生态文化公园、青少年公园、植物

园二期等一批公园、游园建设，新建游园 2 0个。

由市园林局协办工作 5项，分别是：第 56项加快公共停车

场建设，新增公共停车泊位 5万个以上；第 58项加快综合管廊

和海绵城市建设；第 60项加快“三级三类”便民服务中心建设，

力争年底前所有新建“三级三类”便民服务中心开工建设；第

— 3—

62项狠抓城市精细化建设管理 20项重点任务落实，按照市委、

市政府要求统筹推进；第 78项加快环城高速林业生态景观带建

设，力争 4月底前完成陇海西路、京港澳高速等生态廊道建设任

务。

二、工作任务分解

（一）牵头项目

1. 全面启动第十一届中国国际园林博览会园博园及配套设

施建设，园博园主展馆力争年底前建成

时间节点：4月 30日前，开始绿化种植和一级园路路基施

工，进行大面积微地形挖填、整理，完成专业安装工程（含智慧

园博、消防工程等）设计；5月 31日前，开始生态桥基础施工，

完成轩辕阁、主展馆、儿童馆等建筑设计、招标，开始主展馆、

轩辕阁等场馆桩基施工；6月 30日前，完成专业安装工程（含

智慧园博、消防工程等）招标工作；7月 31日前，完成展园方

案确定；9月 30日前，开始进行展园施工；11月 30日前，完成

主展馆屋面工程，轩辕阁主体结构封顶，其他场馆完成主体结构

工程量的 80%，展园建筑（含国内、国外、大师园等）完成主体

施工；12月 31日前，完成 5公里一级园路水稳层铺设、所有桥

梁桥面施工、二级园路及人行道铺装、所有硬质景观工程主体结

构施工，完成乔木种植量的 95%、灌木种植量的 60%，主展馆、

轩辕阁等进入装修阶段，其他所有场馆主体结构封顶，开始进行

展园建筑装饰装修工程施工和专业工程安装施工。

— 4—

牵头单位：市园林局办公室

责任单位：郑州航空港经济综合实验区

责任领导：张胜利

2. 大力开展园林绿化，市区新增绿地 500万平方米以上

任务分配：中原区完成新增绿地 50万平方米；二七区完成

新增绿地 50万平方米；金水区完成新增绿地 50万平方米；管城

回族区完成新增绿地 50万平方米；惠济区完成新增绿地 50万平

方米；上街区完成新增绿地 30万平方米；郑东新区管委会完成

新增绿地 70万平方米；郑州高新技术开发区管委会完成新增绿

地 50万平方米；郑州经济技术开发区管委会完成新增绿地 50万

平方米；郑州航空港经济综合实验区管委会完成新增绿地 50万

平方米。

时间节点：5月 1日前完成总任务量的 70%；11月底前全部

完成。

牵头单位：市园林局城市绿化处

责任单位：各区、管委会园林绿化主管部门

责任领导：任泽生

3. 完成陇海西路、机场高速等 6条生态廊道建设任务

任务分配：中原区完成陇海西路（西三环—荥阳段）廊道绿

化建设，惠济区完成京广快速路北延（北三环—天河路）、江山

路南段（北三环—连霍高速）廊道绿化建设，管城区完成郑新路

北段（宇通转盘—南四环）廊道绿化建设，郑东新区管委会完成

— 5—

北三环东延（107辅道—东四环）廊道绿化建设，航空港区、管

城区、经开区和新郑市分别完成辖区内机场高速（陇海铁路—收

费站）廊道绿化建设。

时间节点：4月 30日前，完成绿化栽植；10月 31日前，完

成公建综合体及自行车道建设；12月 31日前，生态廊道全面建

成。

牵头单位：市“两环三十一放射”道路绿化提升工程建设指

挥部办公室

责任单位：相关区、管委会和新郑市园林绿化主管部门

责任领导：任泽生

4. 抓好南水北调生态文化公园、青少年公园、植物园二期

等一批公园、游园建设，新建游园 20个

（1）南水北调生态文化公园

时间节点：4月 30日前，基本完成绿化栽植；10月 31日前，

基本完成土建、安装工程；12月 31日前，高新区全部建成，其

它相关区、管委会均完成总任务量的 50%。

牵头单位：市南水北调生态文化公园建设指挥部办公室

责任单位：相关区、管委会园林绿化主管部门

责任领导：任泽生

（2）青少年公园

时间节点：6月 30日前，完成地下空间供应；9月 30日前，

完成公园立项；12月 31日前，完成公园方案设计。

— 6—

牵头单位：市区级综合性公园建设工程指挥部办公室

责任单位：相关区园林绿化主管部门

责任领导：冯屹东

（3）植物园二期

时间节点：6月 30日前，完成项目建议书编制，报市发改

委审批；9月 30日前，完成项目建议书批复立项；12月 31日前，

完成可行性研究报告编制。

牵头单位：市园林局公园广场处

责任单位：郑州植物园

责任领导：姚喜民

（4）新建 20个游园

时间节点：4月 15日前，基本完成绿化栽植；10月 31日前，

完成土建、安装工程；12月 31日前，全部建成开放。

牵头单位：市园林局城市绿化处

责任单位：相关区、管委会园林绿化主管部门

责任领导：任泽生

（二）协办项目

1. 加快公共停车场建设，新增公共停车泊位 5万个

责任单位：市园林局城市绿化处

责任领导：任泽生

2. 加快综合管廊和海绵城市建设

责任单位：市园林局公园广场处

— 7—

责任领导：姚喜民

3. 加快“三级三类”便民服务中心建设，力争年底前所有

新建“三级三类”便民服务中心开工建设

责任单位：市园林局规划建设处

责任领导：冯屹东

4. 狠抓城市精细化建设管理 20项重点任务落实，按照市委、

市政府要求统筹推进

责任单位：市园林局城市绿化处

责任领导：任泽生

5. 加快环城高速林业生态景观带建设，力争 4月底前完成

陇海西路、京港澳高速等生态廊道建设任务

责任单位：市“两环三十一放射”道路绿化提升工程建设指

挥部办公室

责任领导：任泽生

三、推进措施

（一）加强组织领导。成立以局长为组长、相关局领导为副

组长、机关各处室负责人为成员的园林绿化重点工作领导小组，

形成各负其责、各司其职、一级抓一级、层层抓落实的良好工作

局面，确保各项工作任务按照时间节点顺利推进。

（二）加强督导检查。严格按照工作要求和时间节点，由局

办公室牵头会同局机关各业务处室组成联合督导组，采取现场督

查、专项督查、不定期抽查等常态方式，及周统计、月评比等形

— 8—

式，加大督查力度，并将评比结果通过媒体向社会公布，强力推

进工作进度。

（三）狠抓目标任务落实。督导各责任单位把握好时间节点，

科学安排工作进度，建立工作台账，按照时间节点加快推进，确

保高标准、高质量的圆满完成各项工作任务。

郑州市园林局办公室 2016年 4月 26日印发